
Cena za environmentální publicistiku



Spoluvyhlašovatelé Ekopubliky

… již sedmý rok pořádají úmyslně bez sponzorů a jakýchkoliv politických vlivů.



Administrátoři Ekopubliky 2022

Zuzana Jakobová
hlavní administrátorka

Nikola Káňová
studentka FSS MU 

Brno

Hana Bláhová
studentka FSS MU 

Brno

Tereza Vorlíčková
studentka FSS MU 

Brno



TEREZA BRÁZDILOVÁ

doktorantka na FSS MU Brno

JAROSLAV ČUŘÍK

odborný asistent Katedry mediálních studií a žurnalistiky 

FSS MU

JIŘÍ GUTH

člen družstva Kulturní noviny a spolupracovník redakce

EVA HAUSEROVÁ

koordinátorka spolku Permakultura (CS), publicistka, lektorka

BLAŽENA HUŠKOVÁ

specialistka na interpretaci místního dědictví, lektorka 

a konzultantka

NAĎA JOHANISOVÁ

odb. as. Katedry environmentálních studií FSS MU

Odborná porota Ekopubliky 2022 (1)

VILÉM JUREK

vedoucí úseku ochrany přírody Rezekvítku

HANA KOLÁŘOVÁ

šéfredaktorka Bedrníku – časopisu pro ekogramotnost

VÍT KOUŘIL

šéfredaktor časopisu Sedmá generace, vysokoškolský 

učitel (JAMU, FF MU)

LUBOR KYSUČAN

filolog, environmentalista, vysokoškolský učitel FF 

Ostravské univerzity a FSS MU

JAN LIPOLD

šéfkomentátor Seznamu.cz, držitel Malé Ekopubliky 2017

MARTIN MACH ONDŘEJ

šéfredaktor Ekolistu



ALEŠ MÁCHAL

ekopedagog, spoluzakladatel Lipky a Ekopubliky

JIŘÍ NÁDOBA

Redaktork Respektu, držitel Ekopubliky 2021

BŘETISLAV RYCHLÍK

režisér, dokumentarista, vysokoškolský učitel

Odborná porota Ekopubliky 2022 (2)

JAN SKALÍK

vedoucí kampaně „Zachraňme lesy“ Hnutí DUHA,  držitel 

Malé Ekopubliky 2018

MAREK ŠVEHLA

zást. šéfredaktora Respektu, držitel Velké Ekopubliky 2019

MOJMÍR VLAŠÍN

ochránce přírody, publicista, externí učitel FSS MU



Cena za environmentální publicistiku

za rok 2022



Lucie Čejková, Daniel Kotecký: Jak český stát špatně 
nastavil pravidla evropské podpory pro obnovitelné zdroje

Deník Referendum, 20. 6. 2022

„Podle nedávno zveřejněné studie, kterou k vypracování zadalo Centrum
pro dopravu a energetiku, by komunitní energetika zvládla zajistit až
osminu veškeré aktuálně spotřebovávané elektřiny v České republice.
Přechod směrem k decentralizovaným zdrojům energie se ovšem
neobejde bez účasti obcí a menších společenství vlastníků. Tomu přitom
stále brání nedostatečná legislativa.“



Simona Fendrychová, Jiří Kropáček, Pavlína Nouzová, dap, 
šp: Migrace, která zasáhne celou planetu. Miliony lidí vyhání 
z domovů měnící se klima

Aktualne.cz, 29. 12. 2022

„Klimatická změna dopadá především na rozvojový svět. 
Migrace, kterou vyvolává, ale zasáhne celou planetu. Do 
roku 2050 by podle Světové banky mohlo extrémní počasí a 
zhoršující se přírodní podmínky vyhnat z domovů přes 216 
milionů lidí.“



Petr Koubský: Jednotlivec versus klimatická krize: jak žít, 
co dělat a co ne

„Malá změna životního stylu sdílená velkým počtem lidí má
větší dopad než velká změna u malého počtu lidí. Myslete na
to, pokud chcete pro šetrnější životní styl získat své přátele, a
zejména, jste-li aktivisté nebo politici.“

Deník N, 18. 11. 2022



Jiří Sobota: Krása temné bažiny

Respekt, 2. 10. 2022

„Cílem je tady i na dalších místech starou odvodňovací

strukturu vlastně zničit a pak napodobit stav, který tu panoval

před jejím vznikem. To znamená najít stará koryta původních

zakroucených potoků a potůčků a vodu nasměrovat do nich.

Původní koryta je často potřeba obnovit – nebo, pokud se

nenajdou, vybudovat s citem nová.“



Jiří Sobota: Umění kráčet nalehko

Respekt, 26. 9. 2022

„Patagonia již před lety uvalila sama na sebe daň ze spotřeby

přírodních zdrojů ve výši jednoho procenta svého obratu. Odvádí ho

ve prospěch iniciativ chránících přírodu a k akci se v průběhu let

připojilo 5000 různých (spíše menších) firem, které společně odvedly

více než 350 milionů dolarů….“



Barbora Šturmová: „Nevoní to po fialkách, ale ruský plyn 
nepotřebujeme.“ Vesnici k výrobě energie stačí septiky a 
zbytky jídla

Deník N, 13. 7. 2022

„Nyní české firmy provozují přes 400 zemědělských
bioplynových stanic, ale jen několik z nich dodává teplo obcím
jako ta kněžická. Některé vesnice vlastní energií pokryjí
například jen obecní instituce, řada stanic zásobuje pouze
zemědělské nebo průmyslové areály.“





Držitelem

EKOPUBLIKY 2022
se stal pan

Petr Koubský 

za článek 

Jedinec versus klimatická krize: jak žít, co 

dělat a co ne

uveřejněný v Deníku N v roce 2022.





MIMOŘÁDNÉ OCENĚNÍ 
ZAKLADATELE EKOPUBLIKY

získává pan 
Vojtěch Pecka 
za publikaci

Továrna na lži. 
Výroba klimatických 

dezinformací



Sedmý ročník je i ročníkem 
posledním. Děkujeme všem, kdo 
se na Ekopublice podíleli i všem, 

kdo ji podporovali.



Vítězky a vítězové Ekopubliky

Ekopublika 2016
Klára Kubíčková: Uhranutí Šumavou

Velká Ekopublika 2017
Martin Uhlíř: Ze života umírajícího hmyzu

Malá Ekopublika 2017
Jan Lipold: Nevyhazujte to! Nejvyšší čas 
na rehabilitaci opravářů čehokoliv



Vítězky a vítězové Ekopubliky

Velká Ekopublika 2018
Martin Biben, Adéla Skoupá: Lesní hřbitov Jeseníky

Velká Ekopublika 2019
Marek Šálek: Vyprahlé Česko má žízeň. Proč krajině 
chybí voda a co s tím udělat 

Malá Ekopublika 2018
Jan Skalík: Hluboký zásek v Bělověžském pralese je 
poučením i pro české lesy

Malá Ekopublika 2019
Marek Švehla: Česká jízda



Vítězky a vítězové Ekopubliky

Ekopublika 2020
Eliška Černá: Zemědělec vrací do krajiny tůně a remízky, 
platí to z dotací

Ekopublika 2021
Jiří Nádoba: Dánský let na Měsíc

Ekopublika 2022
Petr Koubský: Jednotlivec versus klimatická 
krize: jak žít, co dělat a co ne



Na shledanou a děkujeme za přízeň!


